Of. Nº. 1943/2023 - C.E.

Salvador, 10 de outubro de 2023.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 26.920/2023, aprovada pela Mesa Diretora

desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Matheus Ferreira, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 19/10/2023 18:18

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20239CAB22

fls. 21

GAB DEP MATHEUS FERREIRA

INDICAÇÃO Nº 26.920/2023

Indica ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de

Segurança Pública solicitar análise de viabilidade para
implantação de Sistema de Videomonitoramento de Segurança

na sede do município  de Santanópolis (BA)

O Deputado infrafirmado, com fundamento no Art.139, do Regimento Interno desta Casa, vem
encaminhar, através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Jerônimo

Rodrigues, Governador do Estado da Bahia, e ao Secretário de Segurança Pública do Estado da Bahia,

Exmo. Sr. Marcelo Werner solicitar análise de viabilidade para implantação de Sistema de
Videomonitoramento de Segurança na sede do município de Santanópolis (BA).

JUSTIFICATIVA

As câmeras de videomonitoramento são importantes instrumentos de fortalecimento da segurança, tendo
em vista que auxiliam na proteção local e permitem o gerenciamento em tempo real do fluxo de pessoas.

Dessa forma, é fundamental que o Poder Público disponibilize tais equipamentos na região indicada.

Frise-se que o município de Santanópolis, ao ser contemplado com o videomonitoramento, terá um
controle mais intensivo da segurança, repercutindo na inibição de furtos e roubos. Considerando, que

será possível a otimização das ações de proteção à população.

Desta forma, requeiro a aprovação desta Indicação com o deferimento do pleito.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023.

                   Deputado Matheus Ferreira

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MATHEUS DE OLIVEIRA FERREIRA em 25/09/2023 15:07

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023252A57